
DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DEL SETTORE “RISORSE 
UMANE, FINANZIARIE E STRUMENTALI E CONTROLLO OPERATORI 

PROFESSIONALI VIVAISTI”
##numero_data##

Oggetto: Impegno di spesa, liquidazione e pagamento compensi commissione 
esaminatrice - Concorso pubblico, per soli esami, finalizzato 
all’assunzione a tempo pieno e determinato di n. 1 unità di personale, 
da inquadrare nell’Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni del 
CCNL 16.11.2022 Comparto Funzioni Locali, con profilo professionale 
D/TS “Funzionario tecnico specialista” con competenze specifiche 
nell’ambito della gestione tecnica, amministrativa e finanziaria dei 
progetti comunitari, nazionali e regionali dell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca (AMAP).

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i 
motivi riportati nello stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare 
il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della 
struttura competente dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della 
pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e 
le aziende operanti in materia di competenza regionale”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 “Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la Deliberazione del C.d.A. n. 55 del 11/12/2024 – “Approvazione del Bilancio 
di previsione dell’Amap 2025/2027” e s.m.i.;

DECRETA

- di impegnare l’importo complessivo di euro 3.389,89, comprensivo degli oneri 
a carico dell’Amministrazione, sul Bilancio AMAP 2025-2027, annualità 2025 – 
Progetto “Personale” cod. 13.01, alla voce 20.50.13 - “Spese e servizi vari”;

- di prendere atto che l’importo di euro 232,75 riferito alla voce 20.40.02 - “Irap”, 
è posto a carico dell’impegno n.118/2025, assunto con decreto DSA n.9/2025 
e successive integrazioni;

- di liquidare e pagare la somma spettante ai/alle componenti della commissione 
esaminatrice, nominati con decreto DSA n.156 del 08.04.2025, per un importo 
complessivo di euro 3.622,64 come specificato nell’allegato “A”, che forma 
parte integrante e sostanziale del presente decreto;

- di autorizzare l’ufficio competente per materia ad emettere il mandato di 
pagamento di euro 3.622,64 a favore della Regione Marche per il pagamento 
dei compensi che confluiranno nel prossimo cedolino utile del personale AMAP;



- di trasmettere il presente atto alla Direzione Risorse Umane e Strumentali della 
Regione Marche per i successivi adempimenti di competenza;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del 
D.P.R. n. 445/2000, che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche 
potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Agenzia 
www.amap.marche.it e sul sito www.norme.marche.it

La Dirigente del Settore
Dott.ssa Tiziana Pasquini

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- D. Lgs. n. 165/2001
- DGR n. 660/2023
- DPR  n. 487/1994
- Decreto DSA n. 129 del 08/04/2025
- Decreto DSA n. 156 del 30/04/2025
- Decreto DSA n. 193 del 10/06/2025

Motivazione
Il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 all’articolo 35, comma 3 lettera e), dispone che le 
Commissioni esaminatrici debbano essere composte da esperti di provata 
competenza nelle materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, 
docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell’organo di direzione 
politica dell’amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano 
rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali 
o dalle associazioni professionali.
Il DPR del 9 maggio 1994, n. 487 e ss.mm., con particolare riferimento all’articolo 9, 
definisce i criteri e le modalità per la designazione dei componenti da nominare in 
seno alle Commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici e delle selezioni per 
l’accesso al pubblico impiego.

L’Agenzia, con decreto DSA n. 129 del 08/04/2025 ha indetto un Concorso pubblico, 
per soli esami, finalizzato all’assunzione a tempo pieno e determinato di n. 1 unità di 
personale, da inquadrare nell’Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni del 
CCNL 16.11.2022 Comparto Funzioni Locali, con profilo professionale D/TS 
“Funzionario tecnico specialista” con competenze specifiche nell’ambito della gestione 
tecnica, amministrativa e finanziaria dei progetti comunitari, nazionali e regionali 
dell’AMAP.
L’Agenzia in assenza di una propria regolamentazione in materia, applica il 
“Regolamento sull’accesso all’impiego regionale” allegato alla Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 660 del 15 maggio 2023 sull’accesso all’impiego regionale, nello 



specifico, agli articoli 14 e 15 sono disciplinate la composizione, la nomina e i relativi 
compensi per i componenti delle commissioni esaminatrici.

Con decreto DSA n. 156 del 30/04/2025 è stata nominata la commissione 
esaminatrice del suddetto concorso, nello specifico:

- Dott.ssa Francesca Severini, direttore dell’AMAP, in qualità di presidente; 
- Dott.ssa Cristina Frittelloni, dipendente dell’area dei Funzionari e delle Elevate 

qualificazioni, quale componente esperto;
- Dott. Ugo Testa, dipendente dell’area dei Funzionari e delle Elevate 

qualificazioni, quale componente esperto;
Il Dott. Sergio Mallucci, dipendente dell’area dei Funzionari e delle Elevate 
qualificazioni, quale membro aggregato per la prova di idoneità informatica.
Le funzioni di segreteria sono state svolte dalla dott.ssa Veronica Argentati 
dipendente dell’area degli Istruttori.

Ai/alle dipendenti incaricati, in assenza di determinazioni dell’Agenzia che definiscano 
i compensi per i membri della commissione esaminatrice, compete il compenso 
previsto dall’art. 15 del regolamento regionale, come definito dalla deliberazione della 
Giunta regionale n. 660/2023. Tali compensi, trattandosi di concorso per soli esami, 
vengono diminuiti del 10%, come previsto dal comma 3 dell’art. 15 della delibera sopra 
indicata, come si riporta di seguito:

- Presidente di commissione: € 675,00 - compenso base cui va sommato un 
ulteriore importo determinato moltiplicando 1,80 euro per ciascuna prova 
valutata;

- Commissario esperto: € 630,00 - compenso base cui va sommato un ulteriore 
importo determinato moltiplicando 1,35 euro per ciascuna prova valutata;

- Membri aggregati: € 315,00 - compenso base e euro 1,20 per ciascuna prova 
valutata (art. 15 co.4); 

- Segreteria di commissione: € 405,00 - compenso base cui va sommato un 
ulteriore importo determinato moltiplicando 0,70 euro per ciascuna prova 
valutata.

Si prevede inoltre per i componenti esterni della commissione un eventuale rimborso 
delle spese documentate per il vitto/alloggio/viaggio secondo quanto stabilito all’art. 
14 co.14 della DGR n.660/2023.

Il giorno 12.05.2025, presso la sede dell’Agenzia sita in via Edison, 2 – 60027 Osimo 
AN, alle ore 10:30 si è svolta la prova scritta del concorso, mentre la prova orale è 
stata espletata il giorno 28.05.2025 alle ore 09:30. La commissione di concorso ha 
ultimato le operazioni di espletamento della procedura ed ha consegnato all’ufficio 
“Gestione e sviluppo risorse umane, formazione interna e pari opportunità” i verbali e 
la relativa documentazione (agli atti ID 302573 del 09.06.2025). Dall’esame della 
documentazione consegnata si è dato atto che l’intera procedura concorsuale si è 
svolta regolarmente.
Con decreto DSA n.193 del 10.06.2025 è stata approvata la graduatoria finale del 
concorso in oggetto; conclusa la procedura concorsuale si procede a liquidare i 
compensi dovuti ai membri della commissione determinati come indicato nell’allegato 
“A” al presente atto per una spesa complessiva di euro 3.622,64, comprensiva degli 
oneri previdenziali ed IRAP.



Esito dell’istruttoria
Considerato quanto sopra descritto, si propone al Dirigente del Settore Amministrativo 
dell’Agenzia di procedere all’adozione del presente atto al fine di:

- di impegnare l’importo complessivo di euro 3.389,89, comprensivo degli oneri 
a carico dell’Amministrazione, sul Bilancio AMAP 2025-2027, annualità 2025 – 
Progetto “Personale” cod. 13.01, alla voce 20.50.13 - “Spese e servizi vari”;

- di prendere atto che l’importo di euro 232,75 riferito alla voce 20.40.02 - “Irap”, 
è posto a carico dell’impegno n.118/2025, assunto con decreto DSA n.9/2025 
e successive integrazioni;

- di liquidare e pagare la somma spettante ai/alle componenti della commissione 
esaminatrice, nominati con decreto DSA n.156 del 08.04.2025, per un importo 
complessivo di euro 3.622,64 come specificato nell’allegato “A”, che forma 
parte integrante e sostanziale del presente decreto;

- di autorizzare l’ufficio competente per materia ad emettere il mandato di 
pagamento di euro 3.622,64 a favore della Regione Marche per il pagamento 
dei compensi che confluiranno nel prossimo cedolino utile del personale AMAP;

- di trasmettere il presente atto alla Direzione Risorse Umane e Strumentali della 
Regione Marche per i successivi adempimenti di competenza;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del 
D.P.R. n. 445/2000, che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche 
potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Agenzia 
www.amap.marche.it e sul sito www.norme.marche.it

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in 
situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2024.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Emilio Pelati)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato “A” - Compensi componenti della commissione esaminatrice


	NumeroDataRep: n. 363 del 25 novembre 2025
		contact.01
	2025-11-21T13:39:59+0100
	location.01
	Emilio Pelati
	reason.01


		contact.02
	2025-11-25T12:01:37+0100
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




